
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG LỢI  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:16/KH-UBND Quảng Lợi,  ngày 04 tháng 01  năm 2023 

 

             KẾ HOẠCH 

Về việc tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân xã Quảng Lợi về viêc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

gắn với chính quyền số năm 2023, Ủy ban nhân dân (UBND) xã đề ra kế hoạch 

tự kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình triển khai Kế hoạch CCHC 

trong năm 2023, kết quả thực hiện công tác CCHC của địa phương. Việc triển 

khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành và 

các văn bản của UBND tỉnh, huyện về công tác chỉ đạo, điều hành CCHC trên 

một số lĩnh vực trong tâm; từ đó có biện pháp chỉ đạo sát hơn nhằm đẩy mạnh 

CCHC trong thời gian tiếp theo. 

- Phát hiện những cách làm hay, sáng tạo để có giải pháp nhân rộng trong 

toàn huyện; những tồn tại, khó khăn hoặc vi phạm trong quá trình thực hiện các 

nhiệm vụ CCHC để có hướng xử lý, khắc phục, tháo gỡ chung trong xã. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong 

thực hiện các nhiệm vụ CCHC. 

2. Yêu cầu 

- Đổi mới công tác kiểm tra theo hướng kiểm tra các chuyên đề gắn với 

trách nhiệm của địa phương chủ trì triển khai các kế hoạch CCHC trong năm 

2023 trên địa bàn xã. 

- Việc kiểm tra bảo đảm chính xác, khách quan, không gây trở ngại đến 

các hoạt động địa phương được kiểm tra; kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định, 

có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, các bộ phận để bảo đảm 

việc kiểm tra mang tính đồng bộ, toàn diện. 

- Có kết luận rõ ràng, cụ thể những vấn đề tổ chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ tại các đơn vị, địa phương cũng như những kiến nghị, đề xuất với lãnh 

đạo các cấp liên quan. 
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II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

Tùy theo từng đợt kiểm tra sẽ có những nội dung kiểm tra cụ thể, nhưng 

phải đảm bảo các nội dung cơ bản sau:  

1. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát và tổ chức quán triệt các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác CCHC. 

2. Công tác tổ chức triển khai thực hiện CCHC trên các lĩnh vực: Thể chế; 

thủ tục hành chính (TTHC); tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính nhà nước; 

chế độ công vụ; tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính 

quyền số; công tác tổ chức chỉ đạo, điều hành. Trong đó tập trung các nội dung 

chính, như sau: 

- Việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Nghị 

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về việc thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Thông tư số 

01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi 

hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP  ngày 23 tháng 4 năm 

2018 của Chỉnh phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết TTHC; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 06 tháng 9  năm 2018 của 

UBND tỉnh triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về  sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 

Chính phủ;  Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của UBND 

xã về việc Ban hành Kế hoạch CCHC gắn với chính quyền số của xã Quảng Lợi 

năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND xã triển 

khai ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2023 

- Quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức: Theo 

Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh 

Ban hành quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc 

tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, Trung tâm hành chính công cấp 

huyện và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế. 

- Công khai xin lỗi công dân và tổ chức: Theo Quyết định số 3461/QĐ-

UBND ngày 30 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh Ban hành quy định về trách 

nhiệm công khai xin lỗi của công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan, đơn 

vị trong giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

2741/UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện về việc thực hiện 
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xin lỗi công dân, tổ chức khi giải quyết hồ sơ trễ hẹn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ CCHC, KSTTHC, ISO, YKCĐ khác do UBND 

xã, Chủ tịch UBND xã giao. 

III. HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Kiểm tra định kỳ, theo kế hoạch 

a) Vào Quí II và Quí III năm 2023, công chức chuyên môn, bộ phận 

TN&TKQ tiến hành tự kiểm tra trong nội bộ và báo cáo về văn phòng UBND xã 

để tổng hợp báo cáo trình UBND huyện 06 tháng đầu năm và cuối năm; 

Giao Công chức Văn phòng - thống kê chủ trì, tùy từng nội dung kiểm tra, 

phối hợp với các bộ phận chuyên môn, ban, ngành có liên quan, mời Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể, các Ban của Hội đồng nhân dân 

xã... tham gia Tổ Kiểm tra của xã tiến hành kiểm tra ở một số bộ phận chuyên 

môn, công chức có liên quan và trực tiếp tại bộ phận TN&TKQ của xã. 

b) Nhiệm vụ của các thành viên tham gia Tổ Kiểm tra: 

- Văn phòng UBND xã: làm thường trực Tổ Kiểm tra và Phối hợp các ban 

ngành có liên quan và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định 

thành lập Tổ Kiểm tra; xây dựng đề cương kiểm tra cho từng đợt kiểm tra cụ 

thể; kiểm tra việc thực hiện các nội dung được phân công trong Kế hoạch của xã 

và công tác chỉ đạo, điều hành CCHC của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; 

công tác tuyên truyền CCHC; công tác cán bộ, công chức. 

- Công chức chuyên môn, các bộ phận có lịch kiểm tra của Tổ kiểm tra thì 

công chức tự kiểm tra theo chức năng của mình và theo đề cương của Tổ kiểm 

tra đề ra và báo cáo về UBND xã (thông qua Văn phòng UBND). 

- Tổ Kiểm tra có trách nhiệm xác định ưu điểm, khuyết điểm, kiến nghị 

xử lý; tìm hiểu nguyên nhân khó khăn, tồn tại, nghiên cứu đề xuất của các bộ 

phận chuyên môn, công chức chuyên môn và giải đáp, hướng dẫn những vướng 

mắc để khắc phục. 

2. Kiểm tra đột xuất 

a) Việc kiểm tra đột xuất do Chủ tịch, các Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã giao công chức văn phòng - thống kê và Tổ kiểm tra đột xuất tổ chức tiến 

hành Kiểm tra tại các các bộ phận chuyên môn và công chức có liên quan. 

b) Nội dung: kiểm tra việc thực hiện chấn chỉnh một số hoạt động trong 

thực hiện thủ tục hành chính; chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách 

nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức; về việc tổ chức tiếp nhận, 

tham mưu xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính. 

IV. CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA ĐỊNH KỲ THEO KẾ HOẠCH 

1. Đợt 1:  
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a) Nội dung trọng tâm: Công tác chỉ đạo, quán triệt, việc xây dựng và thực 

hiện kế hoạch CCHC các bộ phận chuyên môn; việc thực hiện các thủ tục hành 

chính đối với tổ chức và công dân tại bộ phận TM&TKQ. 

b) Thời gian: tháng Quí II và quí III năm 2023. 

c) Đối tượng kiểm tra:  

- Bộ phận TN&TKQ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo và giao văn 

phòng UBND xã tiến hành xây dựng nội dung kiểm tra 

- 02 đồng chí cán bộ, công chức chuyên môn tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả hiện đại của xã ( Có thông báo cụ thể trước lúc kiểm tra 07 ngày). 

d) Cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND xã. 

đ) Cơ quan phối hợp: Công chức chuyên môn, các bộ phận Tư pháp, Tài 

nguyên và Môi trường, … 

e) Mời tham gia: Thường trực Hội đồng nhân dân xã; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã và các đoàn thể. 

2. Đợt 2: Tổ chức kiểm tra theo Chương trình kiểm tra của Đảng ủy và 

Hội đồng nhân dân (nếu có). 

Đối tượng được kiểm tra và thời gian kiểm tra cụ thể sẽ được Tổ Kiểm tra 

cải cách hành chính năm 2023 thông báo sau. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức chuyên môn, các bộ phận chuyên môn của xã: 

a) Căn cứ vào Kế hoạch kiểm tra, có trách nhiệm tổ chức thực hiện và có 

văn bản báo cáo về Văn phòng UBND xã để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân xã; 

b) Trong năm 2023 tổ chức 02 đợt kiểm tra công tác CCHC tại bộ phận 

TN&TKQ và 02 công chức, bộ phận chuyên môn; kiểm tra theo Chương trình 

kiểm tra của Đảng ủy hoặc kế hoạch giám sát của Hội đồng nhân dân xã (nếu 

có). 

2. Thành viên Tổ Kiểm tra có trách nhiệm tham gia Tổ Kiểm tra; hỗ trợ và 

phối hợp tốt với cơ quan chủ trì thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra này.  

3. Công chức chuyên môn thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn 

bị đầy đủ các báo cáo, tài liệu theo yêu cầu của Tổ Kiểm tra ( sẽ được thông báo 

cụ thể trước khi kiểm tra 7-10 ngày). 

4. Giao Văn phòng UBND xã phối hợp với các ban ngành, bộ phận 

chuyên môn hướng dẫn đề cương báo cáo cụ thể các nội dung kiểm tra bảo đảm 

yêu cầu đặt ra.  

5. Biên bản của các cuộc kiểm tra, các hình thức kiểm tra phải được lập 

đầy đủ và lưu trữ theo đúng quy định. Tùy tính chất vụ việc và thẩm quyền của 

cơ quan được kiểm tra, các kiến nghị của tổ kiểm tra phải được thực hiện 

nghiêm túc và đúng pháp luật.  
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6. Sau đợt kiểm tra, thư ký Tổ kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo 

kết quả kiểm tra thông qua Tổ trưởng kiểm tra và báo cáo về Ủy ban nhân xã. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh trực tiếp 

về văn phòng UBND xã để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân xã giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                            
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- Công chức, các bộ phận chuyên môn; 

- TT.HĐND xã; 

- Lưu: VT, 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Hiền 
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